DE' LVRE LV R ANDO A MORIENTE
præſtitio propter mensuram ſuę
ſubstantię.

TIT. III.

NOVELLA CONSTIT. XLVIII.

Imp. Iuſtinianus Auguſt. Ioanni præſtoris
iterum ex consuli & patricio.

P R A F A T I O.

Emper hanc vnam habemus intentionem, dispoſi-
tiones morientis elle firmas, niſi reſulfent le-
gi, & aperte concurſe ſint illis que illi placent. Sci-
mus igitur motum, & annunciatum nobis, quia cum
teſtareſt quidam, cum iureiſando ſuam ſubstan-
tiam omnem dixit, & quia hanc ſolam reliqui ſuę
hereditibus, aliqui vero eorum hereditum ad hoc re-
ſulfant, non iuste facientes quia ſubstantię illius he-
redes ſunt, & in hoc acquiescant illis que ab eo di-
poſita ſunt: quae verò dixit cum iureiſando, nequa-
quam hęc inaere, neque cuſodire ea ſecundum
compeſtentem modum volunt: cum viue nostris
videtur legibus vnam quodammodo perfonam he-
reditis, & eis qui in eis transmittit hereditatem
ideoque nullus eidem ſibi metu edicti relatař, &
quod dixit atque iuravit ratum eſſe, hoc nolle vale-
re, ſed contra proprios relataři ſcrimones.

CAP. I.

Ancimus igitur, ſi quis deſcriptionem faciens ſuę
ſubſtantię manu, ſue per alterius quidem ſcripturā,
ſue autem ſub ſcriptum, ut in ſuō teſtamento ſuę
ſubſtantię ſuę mēluram faciat maniſtam, hereditibus
ſue aliis quidem preſentibus, aliis vero abſentibus,
aut etiam omnibus preſentibus: non licere herediti-
bus contra hoc reſulfere, neque dicere quia aliquis
hereditum laelauerit res extra ex qua dicta ſunt à de-
ſuō. Sed ſi quidem iuſtificandum mortens preſu-
bit, & iuſtificatur ſecundum ſuę teſtamenta, quia nihil
eſt aliud ei praeter hęc hoc ampleſt̄ heredes, ſue ſi
li, ſue etiam extranei ſunt, & neque tergiuerari, ne
que calumniari ſuō coheredes, neque ob hoc ſe-
ruos quare re tormenta deducere, & alia ſimilia di-
ſcutere & perſcurari, que ſolius ſunt conſentioſis
alterius autem penitus nullius, ipsoe dum ſuę ſubſtan-
tię videatur eſſe tanta, quantum teſtator iurans, hanc
ſolam apud heredes inueniri voluit.

¶ Sed hęc quidem inter heredes, qui cu-
riofis videtur in defundi ſe ſubſtantię, valere vo-
lent: non tamen hoc rāum eſſe & inter creditores;
eo quod nostris declaratum eſt legibus, quicunque
quilibet pro fe dixerit, aut ſcriberit, hęc nihil ei
prodeſt, neque creditores preiudicari eſſe illis li-
cencia ſi omnibus perſcurari quo voluit modo, heredi-
tes autem contentos eſſe illis que à teſtatore dicta
ſunt. Sique peccata negotiū inter heredes, et qui ad-
uerſatur illis que ſeſtata ſunt, eis non poſſit ſuam

Ut tempora que Latinis literis deſignantur,
apertius ſcribantur.

CAP. II.

Illiud quoque adiicimus, quoniam bi qui tempus
in iudicis deſignant cum incertis illis & antiquis
literis hęc declarant, obſeruantur: in omni iudicis, ut
poſt illas literas antiquitatis alia ſubſtantię id eſt ha-
bitum: etiam in ſummonit, & ſignificare geſtorum tempus,
ut non fatigetur requirens: id tempus: deinde
errantes expedit donec hominem quicunque
comperiant literas illas pro veritate lecturum, ſed ſi

iustores exigit: insuper & ipsos fideiussores sine obligacione recedere, & nullam inserti eis necessitatem personarum harum presentationis. Sed in presenti comperimus crudeliam quandam & importabilitatem calumniam contra iudicendam a nobis fieri castitatem. Quia enim eos fideiussores accipere prohibuimus, inuenimus illos alias vias ad impicatorem deducendum maiorem: iustorandum enim eas exigere, quia nusquam ab impia illa & turpi operatione celabuntur: mulieres autem existentes miseras, & sic male seductas pie agere se putare, si impie egerint: & vi custodiante iustorandum, propterea suam prostituere castitatem: cum oporent agnoscere, quia huiusmodi transgressiones magis placent Deo, quam iuris iurandi observationes. Non enim si quis ab aliquo iustorandum accepit quia occidet iustitiam, aut adulterabitur, aut aliquid ageret tale illicitum, sive portet senari iustorandum: ut potest cum sua turpe & illicitum, & ad perditionem ducent. Ideoque licet mulieribus licet huiusmodi iustorandum iurauerit, recedere a iustorandi huius auctoritate, & cetera vires sine periculo perirent: magis autem iusquæ amabiliter pena perirent (si qua omnino est pena) contra cum, qui iustorandum exigit, conuertenda.

C A P. I.

VNDE etiam nos reperi iustoramus decem librae auri penam, exigentes cum qui presumperit omnino tale iustorandum accipere: & hanc scilicet quantitatem ipsi infelici dari mulieri facimus ad reliquam bonae figurae vitam excedendam per administrationem prouincialem, & dandam ei: scientie iudicem, quia si neglexerit, tenebitur ab ea deponens administrationem, heredemque eius & successores & eius substantia, eo quod actione piam agere neglexerit. **I** Si autem ipse prouincie præses iustorandum exigerit, ipse etiam memorata decem librae auri penam exigatur: si quidem militaris iudex si in illa prouincia, per illum datur dictum etiam mulieri. Si vero non habeat militarem iudicem, & metropoles illius prouincie episcopus hoc prouideat, causam etiam ad nos, si probaverit, referens: & insuper ex vicinis maioribus cingulis: & vindique hoc agentem, siue iudex siue priuatus sit, memorata castigari pena, & dari hanc ei quia: quancum ad illum neque caste vivere valcat ulterius: ut non videatur quasi perirasset.

E P I L O G U S.

Quite igitur placeuerunt nobis, & per presentem sacram declarata sunt legem: tua celsitudo præceptio propriis omnibus faciat manifesta: ut cognoscant nostri imperij circa castitatem studium. Datum kal. Septembris Imp. DN. Iust. P. A. anno XII. post Bilia. V. C. Cons. anno XI.

VT NON FIANT PIGNORATIONES pro aliis personis: de ut sicut Principum donationes non egent, gestis monumentorum, sic nec à priuatis imperatoribus factæ donationes indigent.

T I T. V I I.

Nouella Constitutio L III.
Imper. Iustini. Augst. Iustini gloriiss. Imperiorum pris
Gloriosiss. protovicerum prefec. istrum
exconsili & patricio.

P R A E F A T I O.

Non honestas pignorationes, & odibiles super his lexationes, plurime quidem & aliae leges odio habent: præcipue autem a nobis positis leditissimus quemadmodum causa libertantis calligatio- nibus, adhuc praesumitur, & in republica est & ma-

tem sui præbet virtutem, quam legum necessitas.

C A P. I.

Propterè sancimus nullam omnino pignorationem in nostra republica prævalere, neque importabilem calumniam contra iudicendam a nobis fieri castitatem. Quia enim eos fideiussores accipere prohibuimus, inuenimus illos alias vias ad impicatorem deducendum maiorem: iustorandum enim eas exigere, quia nusquam ab impia illa & turpi operatione celabuntur: mulieres autem existentes miseras, & sic male seductas pie agere se putare, si impie egerint: & vi custodiante iustorandum, propterea suam prostituere castitatem: cum oporent agnoscere, quia huiusmodi transgressiones magis placent Deo, quam iuris iurandi observationes. Non enim si quis ab aliquo iustorandum accepit quia occidet iustitiam, aut adulterabitur, aut aliquid ageret tale illicitum, sive portet senari iustorandum: ut potest cum sua turpe & illicitum, & ad perditionem ducent. Ideoque licet mulieribus licet huiusmodi iustorandum iurauerit, recedere a iustorandi huius auctoritate, & cetera vires sine periculo perirent: magis autem iusquæ amabiliter pena perirent (si qua omnino est pena) contra cum, qui iustorandum exigit, conuertenda.

V donationes imperiorum à priuatis hemine factæ
non egent iustorundine.

C A P. I.

Illud quoque perspectivum hunc addicete legi: vt siue ab imperio su aliis factæ donationes non egent gestis monumentorum, sed ex hoc ipso habent virtutem, ita neque à priuatis imperatoribus factæ (nisi tantummodo pro veritate hanc in publico à tabellionibus completa, subscriptio n habentes & eius qui fecit, & testium, & aliam donationum obseruationem) non egebunt gestis monumentorum, cuiuscunq; quantitatib; sint. Nō enim consequens est, vi nec his fruatur imperium à priuatis, quæ ab eo præbeatur illis. Hec autem in qualitate factæ eti ex nouitate quam Zenonis præ memoria introductum constitutio, ut imperiales donationes non egeant monumentis. Quia igitur imperiis factæ causa prius apparuit: proprieas nos perfictionem itipontes ei, ex vitro tenere hos volumus & in his donationibus que ab imperatore in priuatis sunt, & quæ à priuatis in imperatorem ut ex equalitate initita causa adiiciantur.

E P I L O G U S.

Quite igitur excellenter, que per hanc diuinam nostram constitutionem sancta sunt, preceptio propriis foleinatis manifesta facere studeat vniuersit. Dat. xv. Kal. Sept. Imp. DN. Iust. P. A. anno XI. post conf. Bili. V. C. anno secundo.

DE EXHIBENDIS ET INTRODV-
CENDIS REIS & VI LI QUI CONVENIUNTUR, post vice-
sum diem præsententur iudicibus, & de lis quæ
iuratores cautionem exponunt, & ante litiis
contestationem absentes sunt: & de hypothecis
quæ appellantur ex casu: & quæ personæ &
quæ decreta sunt: & de iudicatis vxoribus, &
habent quartam partem in substantia viri, &
ipse vir in substantia uxoris, quando inops &
cui relinquitur.

T I T. V I I I.

Nouella Constitutio L III.
Imp. Iustini. Augusti. Iustini gloriiss. Imperiorum pris
Gloriosiss. protovicerum prefec. istrum
exconsili & patricio.

P R A E F A T I O.

Plurimi adeuntes nostram docent potestas, quia
exhibentur ab aliquibus, aut etiam in alias per-
trahuntur prouincias ex sacra nostra iustione aut
decretis iudicibus, & ad miseriam quidem per hos
aguntur: coacti vero iustionibus aut decretis exhibentur. Proinde qui est exhibegit, stia cautiones ex-

gentes quia intra certum tempus venient ad deter-
minatum iudicium, ij qui ab eis conuenti sunt: ipsi
remaneant in prouincia, affligi in peregrinatione
sumptibus exhibiciunt aut præsentant reliquætes.

De rebus ab aliis locis in aliis iurabendis.

C A P. I.

Hoc igitur miserantes, sancimus si quid fiat tale
& tempus impleatur quod in cautione exhibi-
tionis, aut præsentationis spes actor constituit:
decide ille quidem obseruit in iudicio, actor au-
tem desit, & non intra decem dies postquam reus
venierit in prouinciam, actor occurrit: item quidem
ingredientem apud iudicem, & hoc docentem,
repente dimittit, iurecurando autem eius iudicetur
de omnibus expensis quæ perculi se circa vlam &
circum peregrinam habitationem: & his iudices ad-
dicant actorem convenientem frustra. Et quoniam
mos est non alter heri exhibitiones aut præsen-
tationes, nisi actores fideiussores ad certam quantita-
tem dederint, quia exequuntur causam, & suscipiunt
sententiam, hanc quidem quantitatem omnino eos
exigit, & dari frustra calumniam pauci. Si vero per
iustorandum etiam plus aliiquid declarauerit, scer-
ta tamē quantitatē definitā à iudice, quæ leges
taxacionem vocant, etiam hoc superexigit, ut co-
gnoscant non illudere vias alienas, sed in prouin-
cia eligere iudices, & ibi contra suos aduersarios
litigare.

De cautione praefixa ab his qui de proprio terito-
rio suis obnoxii abstrahunt.

C A P. I I.

Qvia vero ab actoribus fideiussiones plerumque
nouimus hic das rāquam in exhibendis per-
sonis: si vero in aliis deducantur prouincia fore
declarare hac obseruationem: sancimus hic iudicem
aut gloriosissimum questorem nostrum sacris
nostris ministrantem literis, si quid tale agere iu-
batur, non aliter ad aliam exhibere prouinciam
seum, anteq; fideiussorem præbeat actor in iu-
dicio in quod futurus est reum deducere, quia da-
bit secundum locorum spatium aurum quinum
cunque decreta fuerit fugient, si non exequatur,
aut exequens non vincat causam & ibi omnia agi
quæcumque in exhibitione decreuimus, definitum
vero aurum à fideiussoribus exigendum, & dandum
ei qui deducit est: præbendo quoque ab illo etiam
quidam iuram quia obseruat: & ante quam
contestatione litis fiat, ut maxima disparsit ci-
uitate, licentiam esse etiam non facta. Itis contes-
tatione adire actorem statutum iudicem, & hoc
denuntiare. Illum vero (siquidem administrato-
rū) subre omni modo exhibeti reum tanquam
perirum, & penè sui accusatorem per fugam fa-
ctum. Si vero non administratus, sed datus sit à quo-
dam iudice sive ex causa forma aut iustione, aut
etiam ab aliquo administratore: ad illum renun-
tiare à quo datus est, vt deducatur ab illo: ne causa
maneat auctor vnde desolato: iudice agere ali-
quid non valente, & eo quod nondum apud eum fa-
cta sit litis contestatio, illo contemnetur legem &
iuramentum suum manifestatio sua, & actorem
extra omne legitimum adiutorium relinquente.

ISi igitur ne latente eo, & tardata exhibitione
causa maneat suspensa: examinet vt potu erit iudex
in quan terra abisse dicitur: & dei inducas
certas, vt nisi intra eos occurrit, liberato tamen
huius rei fiduciam habens, si non foris studio a-
ctoris impeditur, aut venire prohibetur: tunc
secundum vnam partem examinet negotium, & iu-
pitionem mittat auctorem, rerum eius secundum
mechanismam declarati debitis: sive in possessione
nem missum, habere etiam rem debiti seruandi
causa: & tunc si ille occurrit, omne ei prius sal-
uet datum: & tunc recipiens res, & fideiussorem
præbendas prosequatur causam.

Index sit: & si agunt quæ volunt: & sub suis artibus
homines statuentes, quo volunt modo de eo agit.

ISancimus igitur, dum admonitus oblatum fue-
rit alicui, modis omnibus offerri libellum: & non
secundum antiquitatem decem solummodo dierum
habere eum qui admonetur, inducans sed duplex,

De rebus ab aliis locis in aliis iurabendis.

C A P. I.

Hoc igitur miserantes, sancimus si quid fiat tale
& tempus impleatur quod in cautione exhibi-
tionis, aut præsentationis spes actor constituit:
decide ille quidem obseruit in iudicio, actor au-
tem desit, & non intra decem dies postquam reus
venierit in prouinciam, actor occurrit: item quidem
ingredientem apud iudicem, & hoc docentem,
repente dimittit, iurecurando autem eius iudicetur
de omnibus expensis quæ perculi se circa vlam &
circum peregrinam habitationem: & his iudices ad-
dicant actorem convenientem frustra. Et quoniam
mos est non alter heri exhibitiones aut præsen-
tationes, nisi actores fideiussores ad certam quantita-
tem dederint, quia exequuntur causam, & suscipiunt
sententiam, hanc quidem quantitatem omnino eos
exigit, & dari frustra calumniam pauci. Si vero per
iustorandum etiam plus aliiquid declarauerit, scer-
ta tamē quantitatē definitā à iudice, quæ leges
taxacionem vocant, etiam hoc superexigit, ut co-
gnoscant non illudere vias alienas, sed in prouin-
cia eligere iudices, & ibi contra suos aduersarios
litigare.

De iurato & cedentibus.

C A P. I I I.

Si vero fidelis repudians iudicem, alium accepte-
rit: non finimus ei cum qui periret est surius
repudiare. Sicut enim eius curam habemus, &
etiam per dilatationem agi aliquid aduersus acto-
rem, modis omnibus avertamur. Si vero etiam
quidam iuram quia obseruat: & ante quam
contestatione litis fiat, ut maxima disparsit ci-
uitate, licentiam esse etiam non facta. Itis contes-
tatione adire actorem statutum iudicem, & hoc
denuntiare. Illum vero (siquidem administrato-
rū) subre omni modo exhibeti reum tanquam
perirum, & penè sui accusatorem per fugam fa-
ctum. Si vero non administratus, sed datus sit à quo-
dam iudice sive ex causa forma aut iustione, aut
etiam ab aliquo administratore: ad illum renun-
tiare à quo datus est, vt deducatur ab illo: ne causa
maneat auctor vnde desolato: iudice agere ali-
quid non valente, & eo quod nondum apud eum fa-
cta sit litis contestatio, illo contemnetur legem &
iuramentum suum manifestatio sua, & actorem
extra omne legitimum adiutorium relinquente.

ISi igitur ne latente eo, & tardata exhibitione
causa maneat suspensa: examinet vt potu erit iudex
in quan terra abisse dicitur: & dei inducas
certas, vt nisi intra eos occurrit, liberato tamen
huius rei fiduciam habens, si non foris studio a-
ctoris impeditur, aut venire prohibetur: tunc
secundum vnam partem examinet negotium, & iu-
pitionem mittat auctorem, rerum eius secundum
mechanismam declarati debitis: sive in possessione
nem missum, habere etiam rem debiti seruandi
causa: & tunc si ille occurrit, omne ei prius sal-
uet datum: & tunc recipiens res, & fideiussorem
præbendas prosequatur causam.

*De hypothecis militarium ex casu, que per finas
& quands hæc habent.*

C A P. V.

Optimum quoque est etiam hoc propter dubitationum questionem lege communam determinare. Primum namque fuerunt dubitationes plurimorum, oporteat militias sub hypotheca deduci vineulis, an etiam his liberar esse, sed hoc quidem iam definitum est lege. & certè considue militias quæcumque vendit aut obligari possunt. Nos autem ex majoribus causam considerantes, scimus quia ex antiquis temporibus non erat in militiis hypotheca, sed quædam nomen omnino antiqua & difficultaria in talibus efferebantur. Paulatim vero imperatores interpellantium creditorum miseratis, præbehant, cum virque omnis militia publica existaret nullum quæcumque omnino alium quam ex imperiali munificentia habens. ¶ Propterea igitur lanicum ea quæ appellantur ex casu, non omnibus prompte subiacere: nisi tamen creditor fuerit qui ad hoc ipsum mutuavit, ut militia illi revertatur, aliqui alii creditoribus non prompte damus hoc: sed si quidem filii fuerint aut viri defuncti, istos omnibus preponimus modis, ut adeant nos: & secundum iussionem nostram hoc habeant non tanquam paternam hereditatem si in aliis inops sit, sed tanquam imperiale munificentiam: ut & subtilianam relinquentibus, & non habebut, merito solatum præbeamus. Si vero nullus eis neque filius, neque virus fuerit, neque creditor qui ad ipsam militiam mutuavit: tunc & alii creditoribus præbemus hoc, ne videamus inhumanum aliquid facere, & non propter piam & Deo placenter actionem ponere legem: de militia quippe spectabilium silentiariorum propriè datis & largitis eis privilegiis in sua virtute magentibus.

De muliere in spe indotata.

C A P. VI.

Quoniam vero ad elementiam omnis à nobis aperta est lex, videmus autem quodam coherentes mulieribus indotatis, deinde morientes, & filios quidem ex lege vocatos ad paternam hereditatem, mulieres autem licet decies milles in statu legitime configit manserint, atamen eo quidem non sufficiat neque eos neque antenuptialis donationem, nihil habere valentes, sed in nouissima viventes inopia: proprie fancimus prouidentiam fieri etiam harum & in successione morientes, & huiusmodi vxorem cum filio vocari. & si ut scriptimus legem volentem, si sine dotem existentes vxorem viri dimiserit, quartam partem eius substantiam accipere camis etiam hic quoniam contingit forte paucos aut plures esse filios, quartam partem eius substantiam habere mulierem: sive plures, sive minus filii fuerint, si tamen legatum aliquod reliquerit ei vir minus quarta pars, completi horum sicut ielas eas inuimus, si forte dimissa fuerint a viris indotatae constitentes: ita vel si perdurauerint semper cù eis, eadem fruuntur prouidentia, scilicet omnibus secundum instar illius nostræ constitutionis, que quarum decero eis, etiam hic seruandis si mulier quidem in viris, similiter autem in mulieribus, communem namque etiam hanc super eis ponimus legem, sicut & precedentem, i.e. Si vero quodam res proprias mulier in domo viri aut alibi repositas habuit, harum actionem & retentioem habet omnibus modis immunitam: subiacere huiusmodi rebus viri creditoribus nullomodo valentibus nisi forte secundum quod in illius iure ex hac legi heres extiterit. ¶ Hæc itaque dicimus si coniunctorum alter doteum aut antenuptiale donationem non facies, inops aut vir aut mulier inueniatur, & moriens quidem aut vir aut mulier lo-

cuples sit, ille vero vel illa superstes pauper existat. Nam si altunde forsitan habeant non offerentem, aut non dantem propter nuptias donationem, non erit iustum gravare filios per successores: quoniam lex alia est, non nostra, dicens donem non posse res viri acquirere per antenuptiales donationes, quod etiam volumus hie obincere: nisi tam ipse vir aut legatum ei, aut aliquam partem institutionis reliquerit, fieri namque hoc nullo inuidem modo: ut omnibus modis concordantia legum feruerit, & inopia conjugis per diuitias saluetur alterius.

EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis iusta celstudo in omnibus valere, effectuque contradire festinet per præcepta à se confiencia vniuersitati facient manifesta, quatenus ipsi secundum hæc viuant etiam, & conseruentur. Dat. x. Kalend. Octob. Imper. Dom. Iust. PP. A anno xi. post conf. Bilis. C. anno secundo.

CONSTITUTIONEM QVÆ EX ADSCRIPTIO & libera natus, liberos esse vult, non nisi qui ante constitutionem nati sunt, sed qui post constitutionem prodeant, & ut venerabiles domus communicationes faciant adiuvicem immobilium rerum ecclesiasticarum, decreto prius interposito, excepta hac maiori ecclesia.

TIT. IX.

Nonella Constitut. L. IIII.
Imp. Iustinianus Augusti anno regni præcisus, iterum ex consuli & patre.

PRAEFATIO.

In quadam nostrarum constitutionum nihil observantibus habentes, non sunt queritiones ab aliquibus ex studio & ad summum intentionem obscuritate ex introducentibus. Cum enim libertatis auctores simus: super possumus legem, vt non secundum antiquitatem, si ex adscriptio & libera persona procererit suboles, omnino cam sequi adscriptiæ fortunam secundum seruillæ fortunæ observationem: sic etiam super adscriptiæ purari: & secundum venitus statum, eius etiam qui nascitur considerari fortunam. Ex libera namque matre procedere seruilem partum, nostra beneficia nolunt lex: quoniam diximus in legi, quidem coniuncti sunt mulieribus, sive etiam coniuncti sunt, & filii procreantur: ita legem in iis qui procreantur, valere. Quidam autem sic sunt aut calide interpretari aut sunt legem, vt etiam si ante constitutionem nati sunt aliqui, vel si valide sunt fenes, potest eos liberari tanquam modis natos, & non longe præcedentes legem: eum utique nos hunc habuerimus intellectum, vt si cohizent iam quidem viroribus, & post legem filij procreari esent, aut non cohizent quidem, potest vero nuptiæ fierent, post legem nati haberent ex lege datum libertatem.

Ut natus ex adscriptio & libera sit liber.
C A P. I.

Non igitur licet artibus uti & malignari, & possessionum nocere dominio, talibus interpretationibus: properea fancimus, omnes qui nati sunt a tempore legis, hos solitos esse adscriptiæ fortuna, si ex liberis nascantur, matribus, omne præteritum antiquæ seruando legi.

Praevalidum lacuum occidit in ecclesia, fermatas in iis, qui sunt receptacelia Cos. flaminis apollinaris.

C A P. II.

Qvia igitur nuper scriptimus legem medentes, quæque de ecclesiasticis alienationibus sunt: & volentes, si quidem publicum debitum sit, posse eas alienare cum omni subtilitate secundum legis

observationem: si vero priuatum debitum est, pro soluto dare rem imminabilem, & in nullo vice offendere possemus legem, quæ omnem alienationem prohibet etiam illud adiutorium, & per quamdam inevitabilem occasionem & viuentem danti & acceptienti venerande domum: hoc est, aut ecclesia ad ecclesiam, aut pectorophij ad pectorophium, aut xenodochij ad xenodochium, aut simpliciter venerabilis domum ad aliam reuterendam domum: hoc est aut ecclesiam ad pectorophij, aut monasterium, ad venerandam domum, aut xenodochium aut nosocomium, aut illis ad ecclesiam aut alterutrum, aut viuum horum quæ prius à nobis sunt diuinitata, aut alteri cuiuslibet venerabili domus, licetiam damus pectoribus horum monasteriorum per hanc legem communicationem facere, & hoc valere: & non solum imperium (sicut prior debet lex) licentiam habere commutare, sed etiam venerabiles domos quæ regi omnium Deo dedicata sunt: si tamen ut etiam dectum interponatur cum omni subtilitate & iurecurando: & apud locorum metropolitam hoc considerari: & si reuera probatum futurum cum iurecurando, quia vilis est virque parti hoc agi, ratiocine & valere & non egere neque specialissime, neque pragmatico aliquo tylo habentibus, quippe iis qui ad talia conuenient, magni Dei iudicium, si quidem prævaricati fuerint horum que competit, aut quoddam colluditum, sicut aliquid propter utilitatem virisque gestatur paris, nam etiam maledicta his omnium terribilia imminentia, & quæ inferunt eloquia diuina peccatum, & quæ nunc eis disposita sunt si quid autem pectoris, & postea demonstretur maligne factum pro facto erit. ¶ Excipimus etiam hæc legem sanctissimam maiorem ecclesiam: sicut etiam priori: illam namque in priori prohibitione alienationum stare voluntus: quoniam & hoc ipsi gubernatoribus eius sanctissimis virtutis videtur.

EPILOGVS.

¶ Tua igitur eminentia, quæ nobis bene & sancte visa sunt, & per hanc sanctam declarata sunt leges, in omnibus gentibus quibus præses, per præcepta proprio solenniter faciat manifesta: Datum xv. Kalend. Septembr. CP. Imper. Dom. Iust. Anno xi. Post Bili. v.c. conf. Ann. ir.

VT DE CATERO COMMVTATIONES ecclesiasticarum rerum non sicut sicut ad pectorum imperarem, & hoc modo ad alias personas transacte res: sed hæc tantummodo sicut ad imperiale domum: & vt licet perpetras emphyteusis agi ab oratoriis in oratoria, decreto vide licet interposito: excepta hac maiore ecclesia: nec tamen in priuatum personam transacte emphyteusis.

TIT. X.

NOVELLA CONSTIT. LV.

Imp. Iustinianus Augusti. Menne archiepiscop. Constanti.

PRAEFATIO.

Legem scriptimus dudum ecclesiasticas quidem alienationes prohibet, solam autem consultationem permittemus sanctissimis ecclesiis, necnon sanctissimam maiorem ecclesiam felicissime civitatis: dum imperio, accipere aliquid ab aliqua reverentiblum domum voluerit postea si quidem aliquam scriptimus legem, quia exceptimus sanctissimam maiorem ecclesiam, & permitentes quafdam alienationes, quæ illa lex dicit. Quia vero cognovimus eis, quod aliqui prioris constitutionis capitulum quod de permutatione competentium rerum sanctissimis domibus ad imperium scriptimus, ad artem legi ceterarum contrastruxi: postea auerūque nos quidem

ad sanctissimam ecclesiam accipere; his autem hæc dare hinc aggressi sunt multi quidem similibus petit, omnibus minentes sacrâ circumuenire constituti. Quicumque ergo gesta sunt à nobis, visque ad presentem diem: hæc lib. schemate, quod nunc est, valeare volunt, & nullo permittande horum quæ iam à nobis sanctissima ecclesia in talibus contrâribus gesta sunt, aut cum iis qui hæc à nobis percepérunt.

C A P. I.

D e cetero autem sanctius, nulli penitus villam de licentia aliquid tale agere: sed illas folias valere permutations, quæ ad imperiale domum in hoc facta sunt, ut perperò apud imperium manent, & non transferatur ad priuatum: sique illarum ius per medium imperium ad eos proficiatur. Sed si quid tale fiat, licentiam damus reuerendissimis clericis, res apprehenderi hulsumodi, & trahere eas rursus ad sanctissimam ecclesiam, tanquam si nec ab initio congitisset permutations harum ad imperium factas, seruari hoc schema in perpetuum ex praesenti die inchoatum, omnibus quæ duduimus (sicut prædictum) post priorem legem secundum modum prædictum gesta sunt, ratiocine manebus: et quid illa quidem quæ sic facta sunt, à viris gesta sunt. Nisi autem quidam volunt, illorum exemplo videntes, & nobis esse molesti, & sanctissimam maiorem ecclesiam, huius felicissima civitatis, ciuitatem denire: quod per omne tempus nullo modo fieri voluntus. Sed si fiat quilibet schemate, hoc etiam infirmum esse & à sanctissima maiore ecclesia in perpetuum vindicari: nulla eis emporis prescriptione in hoc obvianda.

¶ Ecclesia inter se licet perpetras contrâribus emphyteuticos facere.

C A P. II.

¶ Illud quoque sanctius, ut aliis omnibus de iure emphyteutico sanctius, & in sanctissima maiore ecclesia, & in aliis omnibus vñnerabilibus domibus proprium robus habentibus, licentia sit sanctissimis ecclesiis & vñnerabilibus domibus adiuicem & emphyteutis perperum agere: decreto quippe hic faciendo: excepta quidem hac sanctissima maiore ecclesia in hac celebriter emphyteusi: ut non ad priuatam personam extendi omnino possit.

EPILOGVS.

¶ Tua igitur beatitudine quæ iusta sunt à nobis, custodiat: & ita sub ea metropolitanas sedes habebat faciat manifesta, & ipi quæ nobis placuerint congregentes, nihil horum prævaricari præstabilitur: et quidem vñueris à Deo iudicium & exinde poena, si quod præter hæc aut ipsi egerint aut agi permiscent. Dat. ir. Non. Non. C. P. Imper. DN. Iustinian. PP. A. anno xi. post Bili. v.c. Conf. anno xi. indicatio ne prima.

VTE QVAE VOCANTVR. INSTITUTIONES super clericis, in maiore ecclesia quidem dentur: in aliis autem ecclesiis penitus non dentur.

TIT. XI.

NOVELLA CONSTIT. LXI.

Imperator Iustinianus Augusti. Menne archiepiscop. regie ciuitatis Constantiopolitana.

PRAEFATIO.

Plurimas adiunctiones suscipientes, hæc legem differe ad tuam beatitudinem iustum existimavimus. Qui enim ordinantur à ipsa reverentia clerici in sanctissimis ecclesiis (ab illis tamen laicis mox) eis, clericis omnibus patiuntur crudelissima: non suscipientibus eos illic ecclesiis antequam quantum voluerint accipiunt aurum, & novimus hoc ex frequentibus adiunctionibus de his factis nobis.

Sancimus igitur beatitudinem tuam hoc validissime custodire, ut si quidem consuetudo est dare eos qui ordinantur in sanctissima maiore ecclesia, hoc eos præbere. nihil enim de iis quæ dantur in sanctissima maiore ecclesia, noua annus. Præterea vero in aliis omnibus nulli in eis clericorum licetiam esse penitus pro iis quæ vocantur insinuatam, aliquid ferre. Sed & si quis tale aliquid egerit, illum quidem priuari sacerdotio in illius autem officio in tirore qui missus est: & hanc eum auaturi seruare mercede, custodire vero huc etiam Deo amabilissimos defensores sanctissima maioris ecclesia, paenam fornicantes decem librarum auri, si quid horum negligenter rimis gratia omnia procedere. Deinde enim defunctiones & ministeria non per venditionem, nec per mercationem fieri aliquam volumus, sed pure & circa redemptionem. si enim rei digni sunt nulla venditione ac mercatione facienda.

E P I L O G V S.

Tua igitur beatitudine, & qui postea in pontificibus accesserint seculis: quæ à nobis ordinata sunt, & per hanc declarata sunt legem operi effundique tradere fessiles. Dat. III. Kal. Novembris. Constantini Imper. DN. Iustin. A. anno XI. post Bili. v.c. Conf. anno secundo.

V T C L E R I C I Q U I R E C E D V N T, alii pro eis subrogatis præbeant subrogatis emolumenta: recedentes autem remeare volentes non suscipi: & vi si quis edificans ecclesiam, aut aliter in eadem seruientibus ministri trans emolumenta, voluerit aliquos clericos instituere: non formicet eos fed probacione sanctissimi patriarchæ suscipiat.

T I T. XII.

N O V E L L A C O N S T I T. L V I I .

Imp. Iustinianus Augusti. Mennæ archipiscoporis civitatis Constantinopolitanae.

P R A E F A T I O.

Plurimi sepe clerici quibusdam orationis obseruentes dominum, aut etiam sororè ab aliquibus prius instituti, ministrantur eis ab aliquibus solennes expensæ: deinde separati semetipsos diuinis omnino sacramentis propter quas ipsi novierunt causas, aut pro qualibet occasione recedunt omnia à sanctissima in qua constituti sunt ecclesia.

De clericis subrogandis in locum defectorum clericorum.

C A P. I.

Sancimus igitur, non ex hoc fieri prohibitionem sacro ministerio, sed alios subrogari à Deo amabilissimi episcopo, sub quibus ipse constituitur sicut ecclesia, & eos hoc accipere. Non enim volumus aliquibus dari lucra quæ iam eis per ipsos aut propter ipsos expendebantur sanctissimæ ecclesiæ: quoniam nolumus per quamlibet occasionem lucrum aliquod facere ex aliorum fraudatione: sed quæ ab initio ministrabantur, semper dari, & non sacrum ex hoc ministerium corrumpti, non existente licencia postquam fuerint aliqui pro prioribus clericis aut à sanctissimo patriarcha, aut à provincialibus episcopis, rursus recedentes denou remeare velle, & expellere subrogatos: & cogi duplicita ministrare eos qui faciunt talis expensam: dare etiam subrogatis, & de nuo remeare volentibus: sed illos quidem reverentes, quatenus per omnia valeat lex. Hoc enim & gloriosissimo præfecto felicis huius viris, & sanctissimo archiepiscopo & vniuersali patriarcha præcipimus, vt ex civili & fæderiali virtute hoc perpetue custodiatur. Scient enim & ipsi dominum dei misericordiam, & quia si non hæc custoderint, ipsi quidem

corum & successoribus scientibus, quia si etiam post hæc straudauerint, certa possesso depurabitur execraria, scilicet eis haec.

E funderit illos eccliarum sacre in eis clericos non licet sed tantum presentare.

C A P. II.

I lloid quoque ad honorem & cultum sedis tue det ter expendens ea ministrantibus alimenta, volunt alii quos clericos haunere non esse ei fiduciam volunt quos vult per porrectam deducere, ut reuertantur ad ordinandos eos: sed examinari à tua sanctitate: sententiæ tuae, & qui pontificalem sedem beatitudinem, & qui postea opportunitate debentur exstare, semper nos suscipere ordinacionem, qui tunc beatitudinem, & qui postea opportunam videbantur existere. Dei minister dignitate non profanentur sancta Dei, (hoc videlicet quod sacerdos sancitur eloqui) sed intacta hæc & ineffabilia tremenda constituunt, sanctæ & Deo amabiliter & venerande tractari.

E P I L O G V S.

T ua igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem beatitudinem tuam seruare per petuum sancitum cognoscere, quia non minus nobis cura eti sacerdotum ecclesiarum conservare utilitatem, quam ipsius animus. Datum III. Non. Novembris. b.c.P. Imper. DN. Iustin. PP. August. anno XII. post. Bili. v.c. Conf. anno tertio.

V T I N P R I V A T I S D O M I B V S S A cræ mysteria non siant.

T I T. XIII.

N O V E L L A C O N S T I T. L V I I I .

Imper. Iustinianus Augusti. Mennæ archipiscoporis civitatis Constantinopolitanae.

P R A E F A T I O.

E t præsis sancitum est legibus, nulli penitus efficiuntiam domi quæ sacraissima sunt: genitrix publicè finere incredulitatem, & Dei culturam, secundum sancitionem de his sacerdotiis abibus traditam. Et nos etiam hanc in praesenti ponimus legem, quam cum omni cautela tenere volumus. Omnis enim interdictum, magis huius ciuitatis habitatoribus, magis autem etiam iouis nostræ distinctionis, in dominis suis habere quædam quasi orationum domo: & in his sacra celebrare mysteria: & hinc fieri quædam catholica & apostolica traditioni extranea. Sed siquidem domos ita simpliciter aliqui habere putant opere in sacris suis, orationis dilecti filiius gratia, & nullo celebrando penitus horum quæ sacri sunt mysteria: hoc eis permittimus. Inuidia enim nulla est, si volunt circa hæc habere quadracula quædam, & in eis tanquam in sacri orare, alii autem omnibus abstinent: nisi tamen in eis volunt aliquis invitare clericos, hic quidem sanctissimum maioriæ ecclesiæ, & sub ea sanctissimum dominum, voluntate ac probatione sancitissimi archiepiscopi ad hoc deputato: in prouincia vero Deo amabilium episcoporum: nulla novitate sed ius beatitudinis ex prefenti nostra lege facienda circa existentia eti quilibet modo in ordinacionibus aut gubernationibus hic aut in prouinciosis: sed omnibus etiam competentibus ei quilibet modo & tempore ratius nunc & in omni reliquo tempore seruandis sancitum tuum hæc conferuare gloriam, & manifesta omnibus per literas proprias constitutæ, quatenus per omnia valeat lex. Hoc enim & gloriosissimo præfecto felicis huius viris, & sanctissimo archiepiscopo & vniuersali patriarcha præcipimus, vt ex civili & fæderiali virtute hæc perpetue custodiatur. Scient enim & ipsi dominum dei misericordiam, & quia si non hæc custoderint, ipsi quidem

C A P. I.

Quidem sub imperiali sunt motus domus autem in quibus aliquid tale agitur, & publica sunt, & sub sacraissimum nostrum christum deducentur. Si autem & aliquos contingat tale aliquid in suis habere domibus: sciens quod nisi intra tres menses ex quo hæc lex insinuata fuerit, hæc correxerint, & ad figuram à nobis ordinatum deduxint, sub prædicta pena sient. Hæc autem agi cum veritate, non per aliquam calumniam volumus, veracium enim foli immodo sumus amatores. Hæc sancimus tuam custodie celsitudinem, & nihil tale fieri concedere. Scio enim quia si dñs dicimus quod tibi tale aliquid tenetur, unde non prohibuerit aut tu, aut successores tui cinguli sanguinis: quidem quinquaginta librarum auri expones ponam: & qui successores, cinguli tui fuerint: parent autem ubi officiū, idem sustinebit damnum: quia rem nobis studiosam, & sanctissime ecclesie confidente in uitatem, & prohibentem quæ à nobis aperiunt interdita sunt agi latenter, passim est despiciere commissum: & circa ipsum cingulum peritabilitur: insuper & ipsam dominum in qua aliquid tale agitur, fieri publicam & sub sacraissimum ventre christum.

E P I L O G V S.

T Scriptum autem est à nobis & sanctissimo patre tristitia felicis huius viris, vt & ipse huius ponat rei prouidentiam, volumus enim sacerdotaliter & judicialiter hæc seruata durare in reliquo tempus immutata. Dat. III. Non. Novembris. Constantino pol. Imper. Domin. Iustin. PP. August. anno XI. post. Bili. v.c. Conf. anno tertio.

D E D E B I T A I M P E N S A in exequiis defunctorum.

T I T. XIII.

Nouella Constit. LIX.

Emper. Iustinianus Augusti. Iohanni P.P. iterum exconsuli & patricio.

P R A E F A T I O.

Singula honorum operum à nobis Dei auxilio soportari accipere principium, aut si quæ, a quæ ab aliis facta sunt bona, secura est corruptio, hæc emendari à nobis, & in antiquo reduci ordinem. Vi nos aut sancione rei aut correctione, ad bonos actus studiamus habere se ne per particiendum. Quæ videlicet aliquid & super excusis defunctorum factum non recte, per se peregit, & donec omnibus ne duplicem subinvent differentiam, simul quidem ut quæ sua sunt amittant, simul autem ut pro se damnificantur. Sed quod Constantinus piz memorie recte cogitare dispuluit, & post hæc Anastasius piz memorie firmavit, addicione etiam redditus canit, hoc nos ipsi cum periculis patiatisse cadere, reparare & dare cum omni cautela & terminis competenteribus cogimus, illud facientes manere immortale. Constantinus enim piz memorie non gentis edogmata ergasterii, ex diversis corporibus felicissima huius viris sine tributis dante sanctissime maiori ecclesiæ, Anastasius vero piz memorie non solum erit ergasterii illis quinquaginta & centum adicione, sed & redditus certum largiente per duas uragmaticas farmas, quatenus quod in ipso redditu colligatur annum proficiat a ea quæ dantur in hæc Deo amabilium economis hi qui ad hæc laborant, plurimum plenius adierunt non dicentes non similiter cauam procedere, neque sine mercede fieri defunctionum exequias, sed ex grā amare, & inueniri plenaria fons novina & corpora, quæ erit in invito exigere in lugubranti, & cogitare non habentes, hæc omnia in summa judicauimus competenti correctione digna facere.

C A P. I.

Primum itaque ea quæ per ergasteria plurimam suscepunt lassionem & demissionem, ad plenum restituimus sanctissime maiori ecclesiæ sacerdotem propter hæc scribentes formam ad urbem præfaturam, quatenus ipsa cum obediens sibi officio traderet mille centum ergasteria omnibus modis Deo amabilissimis ecclesiæ defensoribus & economis sanctissimum dictæ ecclesiæ ostendentes quidem in corporibus ergasteriorum præbendis Deo amabilissimis defensoribus, trecentis autem Dei cultoribus economis, vi Deo amabilibus economiis habeant quadraginta ergasteria & redditum ab Anastasio duce memoria donatum, nequaquam querentes tanquam minus sit, sed supplementum ex trecentorum ergasteriorum datione habentes, sacerdotem mensuorum expensas, & decanis & altius ordinibus, Deo vero amabilibus defensoribus habentes octoginta ergasteria & appellatos lexicarios præbentes & aliud ministerium sacerdotum quod defunctionum exequit volunt, quatenus per hoc damas auserantur lugubranti.

E P I L O G V S.

O Porter ergo supradicta mille centum ergasteria custodiri & Deo amabilibus economis & defensoribus semper sicut tribunis & sine diminutione, & supplenda a gloriissimo praesculo felicis huius virbi si quis faciat casus quolibet modo aut mutatione horum facie aut mercationis, vi Deo amabilibus quidem economiis habentes prædiorum administrationem que sepulchris deputa sunt, habentes etiam sine tributis trecenta ergasteria, defensores autem ostendentes, circa exequias defunctorum facient gubernationem ea quæ ex prædiorum redditu accidunt à Deo amabilibus economis dari sepulchris, sicut descendentes diximus, adiutori etiam ex trecentis ergasteriis cremenio, quod etiam ipsum in ipso opere percipere petierunt. Quia igitur mille centum ergasteriorum in hæc existentium felicis virbi plurima excedunt, præcipimus secundam presentem tempus repleantur, & horum mille centum ergasteriorum numerum imminutum conservandum & sine tributo, diuini secundum dictum à nobis modum seruari & Deo amabilibus economis, & Dei cultoribus defensoribus, vt tamen non minus decani seu laboratores octoginta deputati Deo amabilibus defensoribus, pro vero trecentis datus Deo amabilibus economis, sicut etiam his esse istud Deo amabilibus viris si voluerint, in corporibus accipere trecenta ergasteria, aut omnia aut quædam exhit, aut percipere occasione appellatorum exequiarum, pecunias pro cunctis aut pro aliquibus ergasteriis, ipsaque pecunias quas hæc tenus non habebant, (sicut & ipsi nostram docuerunt possestat) expendere circa defunctorum exequias, vt & ex his pecunias & ex redditibus prædiorum distributio fieri & decanis & ascensis & canonici, & acolihi, sicut descendentes ordinamus. Iisdem enim Deo amabilibus economis docentibus, quia iam impossibile est prædiis de cetero eundem redditum seruari, rectè nos trecentorum ergasteriorum crementum distributimus huic parti, quatenus, quod inculpabiliter hæc tenus datum est laborantibus circa funeris exequias, & deinceps derur, hoc est per singulare mentem quadringentos solidos dianos Decanis & acolytis & ascensis, & canonici, secundum eam quæ hæc tenus apud eos tenuit constitudo: hoc est decanis quidem per singulos menses centum octoginta duas solidos. acolytis autem nonaginta (vnum) solidos, & acolytis nonaginta vnum solidos, & canonici triginta & quinque solidos, congregados quidem ab istud Deo amabilibus economis, solinendo autem in eis que consueverunt accipere, per sex menses.

C A P. I I L.

O Porter autem competenter quidem aurum

partem reuerendissimi assistentis dati per Deo amabiles economos secundum dictas inducias, Eugenio Deo amabili diacono & xenodochi Sampsonis sancta memoriz xenonis, & eius qui per nos constitutus est, & his qui erunt post eum Deo amantissimi xenodochi memoratorum xenodochiorum, ex quod assistit ad hoc ministrantes opus sub xenodochi per tempus memoratorum venerabilium xenodochorum constitute sint, quod autem contingit Acolyto, & reuerendissimas canonicas similiter dat ab eisdem Deo amabilibus economis & qui nunc presunt eis, & quibus per tempus præfatus earum committitur, ut per eos distributio, sit prædeclaratis & sub eis constitutis assistentis & canonicas, nec non & acolytis. Si vero rero fecerint circa talen solutionem Deo amabiles economi, & hoc palam sit intra sex menses, in secundo semestre venientes, si nullam' secerint solutionem tunc omne quod post primum semestre debetur, exigem semper à Deo amabilibus economis cum viuera tercia partis legitime ceteris post semestre tempus prouidentiam huius ponente per tempus sanctissimo archiepiscopo & patriarcha felicis huius urbis sanctissimæ majoris ecclesie.

C A P. IIII.

Sicut autem & alter annus transeat, & neque sic aliquid exulant Deo amabiles economi reuerendissimi mulieribus aut memoratis decanis, licetiam pro tempus translati in alios officia non solum exige Deo amabiles economos debitur cum dicta viua, sed etiam dare eos cogere quecumque decreta sunt, & (i) voluerit sanctissimum Patriarcha (expellere eos à gubernatione prædiorum, & exigere horum faciem puram ab eis qualis est. Horum omnium solitudinem ponente pro tempore beatissimo archiepiscopo & viuiversi patriarcha, sub quo sunt & Deo amabiles economi & omnis clerici, & viuiversi sanctissimæ majoris ecclesie statutus.

This ita factis nullum penitus ab initio percipere pro mortuo corpore tuizo quicquam: ut autem discreta sint omnia, sanctius singulo lecto gratia dato vnu assisterit dari, assistentiarum aut canonitarum non minus octo mulierum præcedentia lectio, & psalmorum & tribus acolytis, qui nihil penitus accipiunt. Si tamen quis voluerit competentium defuncto & exequias facientem ipse sponte, cogente nullo & aliud assistenter vnum & duplante etiam amplius assumere: hoc sit quidem eius munificentia, tamen nec hoc inde definitum relinquimus. & hic eandem mensuram esse voluntus harum que per munificantiam assumuntur assistiarum, seu canonistarum, & acolytorum, quam superius definitum, non minus octo assistenter seu canonicas esse que ex unoquoque assistenter assumuntur, & tres acolytos per singulum assistenter.

C A P. V.

Dare autem assistenter seu canonicas hic que circa id gratias ministrare sumuntur, si quidem intra nouos muros felicis huius urbis sint, & exequiae usque ad ternos solidos, nihil ex hoc acolytis penitus recipiuntur neque diuidentibus hoc cum reuerendissimi assistenter aut canonicas. Acolytis autem qui præter tres gratias ministrantes sumuntur, si quidem alij tres sint, fieri contentos filiquis tribus: si vero sex, filiquis sex: & deinceps secundum hunc modum etiam de his gubernari. Tertium vero est quia si & spatium plus constat, & qui lecto ministrant decani plures sint, assistenter plura propter huius oneris partem, etiam aliquid & ipsiis dabatur secundum similitudinem ad alfecteris, disciplinæ laborantium, & differentia laboris videantur aliquod & ipse libere hinc solatum. Videtur autem intra

nouos muros & transitus rusticinianarum seu Sycorū, quoniam non longè constituitur (neque) egredit amaro foris nouos muros felicis huius urbis exequiae est, tunc assistenter quidem seu canonicas dimidiam partem solidi accipere, neque hinc communicantibus penitus illo modo eis acolytis. Ipsis autem acolytis & viro hinc nihil, secundum memoratam distributionem acolytis & ipso omnino veniente, per odo assistenter aut canonicas, & tres (scilicet dictum est) acolytis, & nihil penitus accipientibus, neque per adiunctionibus sub alio velamine,

C A P. VI.

Hac itaque omnis definitio super his qui ledos in venerabili vasorum custodiari positos. Dicimus autem Studii gloriose memoris, & Stephani magnifice memoris. Si quis enim illos voluerit accipere, viotope & pluribus hominibus egenies, & hoc non coniungimus his quae prius diximus, sed tamquam magnificam exhibeas voluntatem, quanuscumque pro labore de canis aut reuerendissimi assistenter vel canonicas dare placuerit, tantum & præbat, non tamen valentibus transcendere decem solidorum quantitatem in duobus lectionib[us] Studii & Stephani, in decaurato autem positio in sanctissimum archiepiscopum & patriarcham felicem huius urbis sanctissimæ majoris ecclesie.

C A P. VII.

Hec igitur nos defrumentus & superergasteris & super redditus & super exequias vel quae gratis vel per munificantiam sunt. Custodes quoque ponimus ut immunitus semper custodiatur ergasteriorum numerus, non solum gloriosum praefatum huius urbis, & ei obediens officium, sed multo potius viuani celsitudinem & qui semper cingulo sunt additi, cuius name ipsa praefatio. Insuper & pœnam definitius & aduersus officium tuum si neglexerit, quinquaginta libram' anni, & aduersus eos qui semper tuam perceperint sedem, duplicum, ut non concedatur aliquando in memoratorum mille centum ergasteriorum numerus deficere secundum dictam à nobis divisionem, sed si docearis hoc aut ipse aut qui post te huius omnem ponas prouidet, & procreas cum immunitum per omnia perdurare, & insustum & sine adiunctione & à tua celsitudine & ab omni-

& ab omni alia persona, ut non h[oc] sit occasio quatenus contra quod definitum est, detur aliqua merces pro iuvere aliquis persona, nulla distinctione facienda memoriarum defunctorum, sive diuitias, sive paup[er]es, nisi tantum si ut præcedenter diximus, unum eorum lectorum elegerint, in quibus competenter dispoliunt & volumus etiam illa tenere secundum hunc modum, & esse per omnia immutata & immortalia, haec sacra pragmatica lege per omnia tenente, donec sunt homines, donec magnum & valde laudandum Christianorum nomen in omnibus est & coridit per Dei prouidentiam augerit, proinde quippe his, ante alios omnes, ipso sanctissimo patriarcha huius felicis urbis, ut cum pontifici ali dignitate ipse causa virens, non sicut ab illa persona neque sacerdotali veque iudiciali neque aliorum vila, depravari quis a nobis ordinata sunt, & ipsum imperium coniuramus ad magnum respiciens Deum, & vt semper sceptrorum Dominus vigilanter huic rei prouideat. Non enim hoc pro solis mortuis, sed etiam pro viuentibus & maxime imperantium falete est, pios actus omnino ad effectum adduci, & non prælaboratum bonum opus a sublequacis defida perire. Sic ut autem ad mille centum ergasteria immunita & sine tributo seruari disponimus, ita reliqua ergasteria omnia sub tributis constituta sanctius, nullo penitus licentia habente exciperi a tributis, neque venerabiles domos, neque ex xenodochiis neque ex alfecteris, vel monasteriis aut alio quotib[us], sed neque ipsa imperiali nostra domo, aut qui in potestatibus sunt, sed omnes ergasteris similius agnoscuntibus tributis, nec paulatim singula excusare, & proprium levigare, & reliqui paucis existentibus totum impone p[ro]ponere, & ex hoc magnum suscitare dispensandum ferre non valentes.

E P I L O G U S.

¶ Tua igitur celsitudo & qui p[ro]sternit eandem administrationem accepit, & parenti tibi officium quae placuerint nobis, per præsentem diuinam pragmaticam formans, nunc & in reliquum omne tempus seruabit. Dat. xi. Non. Nou. C. P. D. N. Iustitia. PP. A. Ann. x. post Bili. v. C. Cons. Ann. it.

V T D E F U N C T I , S E V . F U N E R A

corum non injurientur à creditoribus, & vt consiliarii non suscipiant cognitiones absque iudicibus.

T I T. XV.

N O V E L L A C O N S T I T U T I O N E . L X .

Imp. Iustin. August. Isann. glorioff. s. cetero p[ro]t. Or. curia prætoriorum praefecti, iudicium exequali & panico.

P R A E F A T I O .

¶ Vi varietatem causarum coniuncti, non faciliè ad culpam venient, si veritatem examinet, quidam namque verisimile est multitudinem legum quae per singula à nobis adiiciuntur, culpates, non considerantes quia opere semper vocante confonit, easque ponere leges compelluntur: cum semper inopinabile emergat: & ab iis quae tam posita sunt, mederi non valeat, quale quidem nuper est agnitus. Debet sibi quidam dicere aliquis, dum hominem in morte cognovit, esse constitutum, milites congregans, & feruos alios plurimos, ingressus est super mortuam, veniam ille anxius clamare coepit, donec cum violentia compresum reliquistet spiritum, at ille etiam signacula impositus rebus sua portaret, praesente nullo in cingulo constitutus, aut quodlibet omnino legali & cuiuslibet officio obseruato: & in qua ita recessit, sed etiam defunctorum iniuriare non

cum piguit primum quidem insistens non fieri exequias, deinde cum vix exceperit de dono deposito mortuum, infabat publicè portari, ictum non si nesciue deducendum dicens, nisi debitum, percepit, donec sponorem accepit, & ita iam defunctorum tradi terza permisit. Negotium siquidem quo h[oc] commissa sunt, competenter dispositum est. Oportere autem iudicamus etiam generali legi h[oc] emendare: non sicut h[oc] rursus committi semper sine legislatione manentia.

De creditoribus quimatuus debitoribus immuni-
tum, scilicet Iustinus.

C A P. I.

Sancimus igitur, si quis illo superflite adhuc quem purat debere sibi, ascendat datum eius, & molestus sit superfluitus homini, aut qui eius sunt, uxori foris vel filiis, aut domui omnino, aut etiam signacula per propriam possidat, imponere præsumat, non prius decreto & officio legali seruato posse eius qui dicitur debere, mortem: a fine quidem modis omnibus cadat, sive instam habeat hanc, sive non: quantum vero debet sibi dicit, atque aliud super exigatur, & detur iurislati hereditibus. Confiscacionem quoque in tertiam partem substantiz sustinet, (sic ut & Marcus Philosopher imperator in suis conscriptis legibus) & infamia feratur. Qui enim hominis naturam non trubuit, dignus est & pecunias & gloria & aliis omnibus condonari. ¶ Si vero etiam mortiente quodam, circa funus peccetur aliquid morientis, quod exequias prohibeat: scripta quidem iam lex est & a nostro patre luper hoc tam etiam ex nostris major sequitur, sed etiam quodam ex nomine eius major sequitur, sed etiam subficiat quod praetens insert lex eis qui in viuentem tales aliquid, quale diximus, committunt: huius regis prouidentiam habente principi quidem gloriosissimo praefecto huius felicissime cuitatis, cui talium emendationum cura est: nihil minus autem & gloriosissimo factorum notorum prætoriorum præfecto, & gloriosissimi magistro sacrum officiorum, & temper his obedientibus officiis. Oportet enim communibus existentibus contra naturam iniurias, communem esse iudicibus super his prohibitionem atque vindicandas: hi non in sola hac felicissima ciuitate valentibus, sed etiam in omnibus gentibus quarum nobis principatum alium quidem ab initio dedit Deus, alium vero adiecit, & adhuc etiam debet, sicut aut quidam ante nos: prouinciarum quippe iudicibus, sive militaris, sive ciuilis, huius regi prouidentiam habentibus. Sequitur enim hic quidem indices eorumque officia virginta librarum qui poena, si quid horum neglexerint: prouinciales autem quinque, si neque ipsi ad hoc infesterint, denuntiatione qualibet aut hic aut per prouincias facta.

Ne consiliarii sive adfectoris sufficiant cognitentes
absque magistris.

C A P. II.

Llud etiam recte habere perspeximus, non permittere (sic ut Zenonis p[ro]p[ri]e memorat) dicit consilio, & nostra quoque consiliarios iudicium ipsas causas per se audire, quæ apud administratores aut datos, à nobis iudicari agitantur. Multo namque melius aquæ perfectius coram ipsa administratoriis præfectibus illis quorum interest causæ mouentur, terrore imminentem, exhibitis testibus, & omnino causa propria habente honestatem, quænamque reliquæ spiritus at ille etiam signacula impositus rebus sua portaret, praesente nullo in cingulo constitutus, aut quodlibet omnino legali & cuiuslibet officio obseruato: & in qua ita recessit, sed etiam defunctorum iniuriare non

rebus imponere. ¶ Sancimus igitur contestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratores, siue maiores, siue minores sint: sed etiam in mediis litibus introduci rursus apud eos semel moti negotij res, quatenus ea quae examinantur agnoscant cum vero nouissima sententia proferenda est, nullo modo presumere consiliarios absque administratoribus, audire, sed cum eum competenti honestate, quando dudum disposti mus, propositis sacrosanctis eloquii, ipsos administratores & audire quae examinata sunt omnia, consequentes & iudicare eos negotia, & sufficiere appellaciones, si quis appellauerit, sine villa dilatione, vbi lex hoc fieri permittit: & rursus appellations iudicis modis omnibus per se audire negotia, nulli agere alteri prouisum: sed si quid tale sit, ipsi quidem administratoribus viginti librum auri formidantibus pœnam: consiliariis autem qui tale aliquid agere presumperint, siquidem aducati sunt, expellendi ab eloquentissimorum aducatorum collegio: si vero aducati non sunt, sed alij quidam etiam cingulo si quidem habent priuandis, & decem libram auri castigandis pœna. Non enim oportet eos qui Zenonis piz memorie contempserint legem, & dudum nostram & præsentem, arbitrii ut vñquam falsitatis huius fugiant pœnas. Erit enim curæ per tempus glorioissimi comitis factorum nostrorum priuatorum, huius rei habere prouidentiam, & exigere pœnam, & inferre avario, dum tale aliquid commissum fuerit: cognoscere etiam ipso quia de suo, & eo complete, nisi huius rei habuerit competentem prouidentiam. 2. ¶ Sed hoc quidem in administratoribus decernimus: quibus publice & circa nostras iusiones occupationes, non per se audiunt causas, concedunt veniam. Alios autem omnes qui nullam administrationem habent, causas autem ex iusionibus nostris audiunt ait in hac felicitissima ciuitate, aut in aliis: si tale aliquid egerint, & eos qui in officio consiliariorum cum eis audierint, adhuc vehementeribus affligimus pœnas: nisi per omnem confequentes item ipsi cum suis consiliariis audiunt causam, nam & dignitatum casum eis interminamus, & pœnam vienarum librarum auri: & eorum consiliarios ex ipsi pelli ciuitate in qua hoc egerint: insuper etiam ipsos proprio cadere honore.

EPILOGVS.

¶ Tua igitur eminentia, quæ visa sunt nobis, & per hanc diuinam declarata sunt legem, omnibus faciat manifesta, secundum solemnum modum ed: &is pro provinciis vñst: nullam gentium lateat aliquid quid à nobis sanctitur, in hac enim felicitissima ciuitate glorioissimus praefectus viris hoc proponet. Dat Kal Decemb. CP. Imp. Dom. Iustini, PP. Aug. ann. xi. post Bili. v. C. Cons. ann. xi.

T' IMM OBILIA AN TEN VPTIA
lis donationis neque hypothecæ dentur, neque omnino alienentur à viro, nec consente vxorim postea satisfacti possit vxori, hæc vero etiam in dote valere.

TIT. XVI.

NOVELLA CONSTIT. LXI.

Item Imp. Iustinianus August. Iann. gloriiss. Ori-
ginalium prefectorum pref. It. iterum
exclusi & patruo.

PRAEFATIO.

Ausam miserandam fieri cognoscentes, eoram quobisipsum negotio moto: illud quidem correxiimus competenti modo, lege autem generali

dam quæ scriptam esse volumus: tamen ipsos vi-

eremus huismodi negotia (hoc quod moris est nostri.)

¶ immobilia proper nuptias donationem neque hypothece dentur, neque emissa alienentur.

C A P. I.

ET sancimus si quis conscriberit: antenupcialiter, aut proper nuptias donationem (sic enim aperte magis vocari decreuimus) siue etiam altero scribente, aut patre, aut matre, aut cognatis, aut exaneatis fornicationem in qua etiam immobilia est: interdicimus ei aut de extero supponere rem conscriptam in antenupciali donatione, aut alienare omnino. Quod enim semel vinculis sponsalitatis largitatis obligatum est, non erit conuenienter fornicari, mulier euenter forsan luero quod ei confert antenupcialis donatio, difficultatem patiatur, non inueniens rem in viro substantia, cum sit alienata alii aut supposita, & potius fornicatus quoniam illi proprii huismodi causas auscit omnis modis inadibilibus vindicatio, aut difficilis, & litibus egeat dum ex hoc ipso sit adiuvanda.

¶ Quapropter hoc obseruerit: & qui post haec contraxerit, sciat quia siue empitionem sic hypothecam habeat, nihil horum utilitatis habebit omnino, sed regalis erunt non scriptis, nec dictis, quæ super hoc scripta sunt, aut conuenient: vt seruetur vxori lucrum. Non enim videntur nobis immoderatae fessisse quidam nostrorum iudicium, qui etiam ipsam in rem actionem mulieribus post matrimonij transactiōnem in sponsalitatis largitate dederunt, quod recte inchoatum, deinde a poteris iudicibus quasi pro superuacanea quadam subtilitate contemptum est: & non quilibet vias & artificiosas inveniant, sumentes hypothecas præparando mulieres consentire, & ita propria cadere iure. Consensus enim in talibus aut in hypothecam, aut in venditionem, aut in aliā alienationem conscriptus, percipienti omnino non proderit, si semel consensus fiat: sed sicut in intercessiōnibus scriptis, vt oporteat bienniū tempore existente & rursus aliam proficiētiōnem scribi conformatum consensus: & tunc ratum esse quod factum est: sic & in hoc stat. 2. ¶ Et si consentiat mulier, secundum speciem in intercessiōnibus, sit omnino indemnissim, nisi etiam secundum (scilicet prædictum) celebraverit consensus, plura namque ex primo mox auditu delinquuntur: muliere qui pro mariti feductione facili decepta, & propria negligente iura. Cum vero in plurimo tempore cogitauerit pro negotio, nec forsitan cautior.